
COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE
(Provincia di Siracusa)

Ufficio Tecnico 4° settore LL PP. E Servizi
Verbale. 1/2012
OGGETTO: Verbale di gara mediante procedura aperta per l'appalto dei

"Realizzazione di un'elisuperficie nell'area di protezione civile del Comune
di Palazzolo Acreide-(Stralcio funzionale del progetto di Sistemazione aree
per concentramento materiali e mezzi di soccorso in località Pantano)-
Palazzolo Acreide"
Importo dei lavori a base d'asta: € 316.687,09 oltre oneri per l'attuazione
dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 9.307,13. Totale
lavori a base di gara € 325.994,22
Categoria prevalente: OG 1 - classifica I € 188.741,52
Categoria scorporabile OG3 -Classifica I € 137.252,70
CIG: 33902689A6- CUP: I19E11001730005
Procedura aperta espletata con il criterio del prezzo più basso,
inferiore a quello posto a base di gara,come previsto dall'alt. 82 del
"Codice dei Contratti" e dell'ari. 19 c.1 lettera a) della legge regionale
n. 12/2011.

L'anno duemiladodici il giorno quattro del mese di dicembre, alle ore 9,30 presso il IV
Settore "Lavori Pubblici e Servizi" del Comune di Palazzolo A. - Piazza del Popolo, 1 in
seduta pubblica , si è insediata la Commissione di Gara appositamente nominata per
l'espletamento della gara in oggetto composta come segue:
1. Doti. Francesco Lustro, Presidente di gara giusta incarico conferito con determina

sindacale n. 13/2012
2. Signora Angela Romano, componente e segretario giusta incarico conferito con

disposizione dirigenziale n. 17/2012
3. Dott.ssa Mar/sa Zirone-testimone giusta incarico conferito con disposizione

dirigenziale n. 17/2012
Collabora alle operazioni di gara la sig.ra Quattropani Marinella giusta incarico conferito
con disposizione dirigenziale n. 17/2012
II presidente constatata la regolarità della composizione della Commissione, apre la
seduta di gara e premette:
-che con determina dirigenziale n. 180 del 14.07.2011 si approvava il progetto in linea
tecnico-amministrativa dell'importo di € 400.000,00 redatto dai professionisti Geom. M.
Bascetta e Arch. G. Fazio dipendenti comunali con gli strumenti finanziari offerti dal
Programma operativo FESR Sicilia 2007/2013 -decreto di finanziamento n. 910 del
25.12.2011.
-che il bando con allegato disciplinare di gara e moduli per la partecipazione alla gara di

gara è stato approvato con determina n. 204/1085 del 11.10.2012 del Coordinatore del
IV settore e che con la stessa veniva stabilito il metodo e le modalità di affidamento
dell'appalto mediante procedura aperta;
che è stata data pubblicità alla gara mediante pubblicazione dell'avviso del bando nella
GURS n.43 del 26.10.2012 , sul sito dell'Osservatorio dal 12/11/2012 all'Albo Pretorio
on-line dal 25/10/2012 al 03.12.2012 e sul sito istituzionale di questo Ente come da
attestazioni depositate agli atti di quest'Ufficio;
-che la gara è stata fissata per oggi 04.12.2012 ore 9.30.
Indi il presidente fa presente:
- che con il bando di gara suddetto sono state chiarite le modalità di gara ed è stato reso "̂ \~b
noto che per partecipare alla stessa le imprese avrebbero dovuto far pervenire, in plico £ .
idoneamente sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura, a mano o a mezzo



A
-

-
.-

-
'•V

~

-
—

—
—
-

-
-^

~

-

.--
-

^

-
-

*-

-

'

-

SJ? 5

1

2
3
4
5
6
7

8

g
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

l'PrótN." '

12916

12976

12977

13056

13057

13079

13095

13096

13165

13167

13168

13169

13170

13171

13172

,.13173 _

13175

13231

13232

13233

13234

13235
13236
13237
13238
13239
13240
13241
13242
13243
13244
13245
13247
13248
13249
13250
13278
13279
13291
13292
13293
13294
13295
13296
13297
13298
13299
13300
13301
13302

' 'alta "arrivo, !

20/11/2012

21/11/2012

21/11/2012

23/11/2012

23/11/2012

23/11/2012

26/11/2012

26/11/2012

27/11/2012

27/11/2012

27/11/2012

27/11/2012

27/11/2012

27/11/2012

27/11/2012

_27/1 1/2012-

27/11/2012

28/11/2012

28/11/2012

28/11/2012

28/11/2012

28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
28/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012

±**?*S, v"!"^/1; :- 1 -rome'- . ** •*";> ̂  ,- « *-\-, .
Impresa Cosfr. Belila Salvatore

C.M.C. S.R.L.

IMPRESA BELLIA MAURIZIO

HIERAPOLIS COSTRUZIONI

ALFANO S.R.L.

LAVORI GENERALI SRL

EL.DA. COSTRUZIONI

IMPRESA DI COSTRUZIONI GEOM. ANTONIO PUCCfcO

M.P. COSTRUZIONI S.R.L.

LOGOS DI BAZZANO CARMELO

EDILTEC SRL

L.P. COSTRUZIONI DI LEONE VINCENZO

GEOM, LABRUNA DOMENICO

GEOM. CASCIO GIUSEPPE

FRUSTIERI COSTRUZIONI S.R.L.

C.R.O.S. EDILIZIA DI ORIFICI SIGNORINO

RIGGI GIUSEPPE

EMA COSTRUZIONI

MPRESA EDILE GEOM. CASTO GIOVANNI

EURO C. S

GEOS SRL

MPRESA PANZICA LUCIANO
IMPRESA EDILE STRADALE MA.VAN.
D'ALBERTI COSTRUZIONI
EDILSYSTEM SRL
CANTIERI RIUNITI S.R.L.
SALAFIA GIOVANNI
IMPRESA DI COSTRUZIONI LAVORI EDILI E Stradali
LA GARDENIA COSTRUZIONI PICC.SOCIETA'COOP.
A.C. GROUP
DITTA ITEMER
ITAL SYSTEM
FRONTINI COSTRUZIONI
F.A.E. COSTRUZIONI
ANGELO RUSSELLO
IMPRESA EDILE RIZZA LUIGI
IMPRESA COSTRUZIONI GEOM MARCELLO LEONE
COLNISA COSTRUZIONI S.R.L.
PVR COSTRUZIONI S.R.L.
LACINIA COSTRUZIONI
ICEVSRL
CAMEDIL COSTRUZIONI
IMPRESA FERRARO IGNAZIO
CONS. S.T.A.
CO.VIR.SRL
D.E.D DI PASQUALE GIUSEPPA SAS
CO.PA.CA. S.R.L
FER. CAL. COSTRUZIONE S.R.L.
IMPRESA EDILE NOTARO LORETO
IMPRESA ANZA1 FRANCESCO

•>

VKV

I



"
*•

—

—— •

—
>.— «

•*•*•
•»"••

-w*-

.f*̂

•°Z*-

T^

rp—

~-r

—

—
~

— '

- - «-

—

-

—
~.

—
~

-

—

—
<*_

—
~

—
_

-

-

,—

—
.-

_̂

-

-

—
,_

*.

—
,
_

^

~

-

-

—

—

—

—
.̂

«
_

-

51
bii
b3
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

-71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
10?
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114

13303
13304
13305
13306
13307
13308 -
13309
13310
13311
13312 „
13313 ?
13314
13315 ,'
13316
13317
13318
13319 J

13320
13321
13322

-13323
13324
13325
13326
13327
13328
13351
13354
13363
13365
13369
13384
13385
13386
13387
13388
13389
13390
13391
13392
13393
13394
13395
13396
13397
13398
13399
13400
13401
13402
13403
13404
13405
13407
13408
13411
13412
13414
13417
13419
13421
13424
13425
13426

29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012 ^
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
29/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/20.12
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012

EDtLCARF S.R.L
GEOM. PIERO BOCCADIFUOCO
MPRESA EDILE MUDANO' FRANCESCO
S.N.L. COSTRUZIONI SRL
CO.IND. S.R.L
PROJECT S.R.L.
GIAMBO1 MICHELANGELO
PUGLISI VINCENZO SOCIETÀ' UNIPERSONALE
FERROBETON SRL
LOVERAL SRL
MPRESA EDILE GENERAI COSTRUZIONI
L.C.INFRASTRUTTURE
IMPRESA ECTLF STffiTAf E/gPAPAPO GIORGIO ~\
MPRESA BELLANCA SALVATORE V
MPRESA CASTROVINCI BASILIO
NUOVI LAVORI SAS DI ANTINORO SALVINO
pEBESfeEDtL&STKADALE SPADARO GIORGIO —/ <§£. e
COSTRUZIONI EDILI E STRADALI SGROI S.R.L. Jj^g<
COSTRUZIONI EDILI PULEO VINCENZO
SCA.CE.BIT.
MPRESA COSTRUZIONI GEOM.BUZZANCA BASILIO -
NEW £ CO ESCO SRL
CO.DI.MAR.S.R.L
S. T.E.C. COSTRUZIONI
ASPERIA S.R.L.
ALL SERVICES
COSTRUZIONI S.R.I
CO. MAT. SOCIETÀ1 COOPERATIVA
OMEGABDILD
BOSCARINO GEOM. ROSARIO
URAN1A COSTRUZIONI
SANMICHELE COSTRUZIONI S.R.L.
LEASRL
PAM SRL
MPRESA COSTRUZIONI DI PIAZZA VITO

AN.CO. SRL
PIANO STRADA SRL
NT.EDIL S.R.L
MPRESA EDILTECNICA COSTRUZIONI S.R.L.
LAVORO
IMPRESA EDILE GEOM. MISTRETTA GIUSEPPE
IMPRESA EUROCOOP SOC.COOP
EURORESIDENCE SRL
CO. ANI. SRL
SI. CO. EDILE. S.R.L
MGM COSTRUZIONI SRL
COSMAK SRL
CASTELCO SOCIETÀ' COOPERATIVA
QUINTALV1 S.R.L.
AEMME S.R.L.
TC TECNOTEAM COSTRUZIONI
FUTURA COSTRUZIONI
IMPRESA EDILE CANNATA CARMELO
IMPRESA EDILE GAROFALO CLAUDIO
IMPRESA COSTRUZIONI COCO SALVATORE
SADDEMI COSTRUZIONI
EDILVS.R.L.
IMPRESA G.C. COSTRUZIONI SRL
IMPRESI! SRL
CEDIS S.R
CANNINO SALVATORE
CANALE GIOVANNI
GF COSTRUZIONI S.R.L.
MIGLIORE ARTE E COSTRUZIONI

„ .. .

/
/

4
/u
LxfA
^1

V

i

-==4
7

I
\/~\
IW'(r\i

///L , — •-(S//TU~^

1



-~
**

' — -
•~
" —
*-

—

—
~-
—
.—
--

—
~
—

—
—
—

"~-

--
""""

—

—
<—

—
~

r—

r-

^—

. . . »-

-_

. —

^.

'-

*~

— •

—

~

-

—

—

—
"

—

—
_-
,~

— .

—

^

~

—

-

—
~

—
*-̂

—
.-
*s

~

— •

—

115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
.165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178

13427
13428
13429
13430
13432
13433
13435
13437
13438
13439
13440
13441
1 3442
13443
13444
13445
13446
13447
13448
13449
13450
13451
13452
13453
13454
13455
13456
13457
13458
13459
13460
13461
13462
13463
13464
13465
13466
13467
13468
13469
13474
13475
13476
13477
13478
13479
13482
13483
13484
13485

_13486_
13487
13488
13489
13490
13491
13492
13493
13494
13495
13496
13497
13498
13499

30/11/2012
30/11/2012

L 30/1 1/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
oUril/2U1<:
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
30/11/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012

_03/12/2012_
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012

ASSENZA APPALTI SRL
RIS1GLIONE GRAZIO ANTONIO
RI.CQ.SRL • • : , - , • . - - .
CASTELLI ALFIO
SRG COSTRUZIONI RENNA GIUSEPPINA
MPRESA DI COSTRUZIONI DI CHIARA S.R.L
F.LLIANASTASISRL
A.G.M, COSTRUZIONI
MPRESA RUTA EMANUELE
MPRESA GERRATANA GAETANO SNC
C.G.F.S.S. S.R.L.
MPRESA PEGASO COSTRUZIONI
.C.E.S. S.R.L.
EUROSESTANTE S.R.L.
PROGECO SOC.COOP.
(TONDELLO COSTRUZIONI SRL
F.I.ST.ED.EL. DI FALLEA SALVATORE
EDILIZIA 2G SRL
NUOVA TECNOPOLIS SRL
EDIL SERVICE
JUIMICA <£UU1 oUL» vAJUr' _ . . . . . . . . . _ . . .

EFFE COSTRUZIONE S.R.L.
SCAVO S.R.L.
LIFE S.R.L.
NIBALI SFA
C.G.C. S.R.L
GRILLO INFRASTRUTTURE S.R.L
ED1LCENTRO DI MARGHERITA SIMONE
COGISASRL
LUCIA COSTRUZIONI S.R.L.
PB COSTRUZIONI SRL
S.C.S. COSTRUZIONI EDILI S.R.L.
BCS COSTRUZIONI S.R.L.
IMPRESA R3 COSTRUZIONI S.R.L.
SOCIETÀ1 ABFS.R.L
SPAMPINATO GROUP
S.A.E. S.R.L.
Gì. SAI. S.R.L. U.S.
C1 ROLLI MARGHERITA
OPERA APPALTI
AZIMUT LAVORI
IMPRED1L
GLOBAL SERVICE ITALIA SRL
IMPRESA VINCENZO POIDOMANI
GEOM.ALFIO LA SPINA COSTRUZIONI
IMPRESA ZOCCO CARMELO
DIENNE APPALTI SRL
ALDI.F.S.A.S.
IMPRESA ARTIGIANA BASILE GIOVANNI GIORGIO
IMPRESA EDILE DRAGO DARIO
ISAF COSTRUZIONI
IMPRESA LASAGNA VINCENZO
EVER GREEN SRI IMPERSONALE
SI. CO. PA. 2000 S.R.L
CHIOFALO GROUP SRL
IMPRESA FATANE' CARMELO
IMPRESA DI.FIL. SRL
AGOSTA COSTRUZIONI SRL
IMPRESE VIMAN S.R.L.
SOVAPPALTI S.R.L
IMPRESA AMATO MARIO
SCHININA' GIOVANNI
IGMSRL
IMPRESA LAUDANI ALFREDO

v

/A/
J°f-^T^

u

^*^
N̂>

IA
/ihèl^~H\_A^

/



179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
?03

13500
13501
13502
13503
13504
13505
13506
13507
13508
13509
13511
13513
13514
13515
13516
13517
13518
13519
13520
13521
13522
13523
13524
13525
13531

03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012
03/12/2012

IMPRESA GRADINI ANTONIO
Gì. MA COSTRUZIONI SRI.
SPADA COSTRUZIONI EDILI ,,
2M COSTRUZIONI
ZACCARIA S.R.L
A.G.R. S.R.L
SACIS COSTRUZIONI S.R.L.
ESSEPI IMMOBILIARE S.R.L.
GIONFRIDDO ANTONELLO
A.P.S. COSTRUZIONI S.R.L.
IBLEA ENGINEERING
NUOVAEDIL DI RIZZO GIUSEPPE
C.S. COSTRUZIONE S.R.L.
G.F. COSTRUZIONI S.R.L
IMPRESA EDILE NUC1FORA ALFIO
IMPRESA GEN COSTRUZIONI S
EUROINFRASTRUTTURE S.R.L.
ICOM1T S.R.L.
SALTO MANGANO COSTRUZIONI
DI MARIA COSTRUZIONE S.R.L.
DI BELLO COSTUZIONI S.R.L.
TERLATO GIOVANNI
MEDITERRANEA EDILE DI PRESTI GIUSEPPE & C.NC
IMPRESA SERAFINI
Impresa di costruzioni Anfolone Luigi S. Cataldo



raccomandata del servizio postale anche non statale, a questo Ente entro le ore 12,00
del 03.12.2012 sia l'offerta che tutta la documentazione richiesta;
-che l'aggiudicazione ,ai sensi dell'art. 82 comma 2 lettera a del "codice dei contratti" e
dell'ari. 19 e. 1 lettera a) della legge regionale n. 12/2011,sarà effettuata con il criterio del
prezzo più basso inferiore di quello posto a base di gara .determinato mediante offerta
espressa in cifra percentuale di ribasso con quattro cifre decimali sull'importo
complessivo a base d'asta al netto degli oneri non soggetti a ribasso, da applicare
uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base d' gara.All'uopo precisa che non si
terrà conto delle cifre oltre la quarta e la gara sarà aggiudicata anche in presenza di una
sola offerta sempre che sia ritenuta valida e conveniente per l'Amministrazione;
Tutto ciò premesso:
II Presidente della Commissione alla continua presenza dei componenti della
commissione di gara sopraccitati, inizia le operazioni di gara dando atto che sono
pervenuti n. 202 plichi nel termine prescritto dal bando del 03.12.2012 ore 12.00 così
come certificato dall'ufficio protocollo con distinta di corrispondenza in arrivo del
03.12.2012 , allegata in copia.
Indi il Presidente da atto che preliminarmente vengono ammesse n. 202 imprese e
dispone la numerazione dei plichi in strettissimo ordine di arrivo all'Ufficio Protocollo dal
n. 1 al 202, il presidente da atto altresì che è pervenuta una busta offerta fuori termine
dell'impresa Impresa Costruzioni Anzalone Luigi prot. n. 13531 del 3/12/2012 ore 12,30
che viene contrassegnata con il n. 203 e che di conseguenza non partecipa alle
operazioni di gara, tutto come il seguente elenco che viene allegato come "Allegato A"
del presente verbale a formane parte integrante, sostanziale ed imprescindibile.

Il Presidente constatata e fatta constatare l'integrità dei plichi delle ditte preliminarmente
ammesse li apre secondo l'ordine di numerazione e procede all'esame dei documenti in
essi contenuti, confrontandoli con quelli richiesti nel bando e disciplinare di gara e
decidendo, in conseguenza, l'ammissione o meno delle imprese così come appresso
riportato e per i motivi a fianco di ciascuna indicati:

N°

1

2

3
4
5

6

7

8
9

10

Prot N.°
12916
12976

12977

13056

13057

13079

13095

13096

13165

13167

data arrivo
20/11/2012

21/11/2012

21/11/2012

23/11/2012

23/11/2012

23/11/2012

26/11/2012

26/11/2012

27/11/2012

27/11/2012

Ditte
Impresa Costr. Belila Salvatore

CMC S R L

IMPRESA BELLIA MAURIZIO

HIERAPOLIS COSTRUZIONI

ALFANO S.R.L.

LAVORI GENERALI SRL

EL.DA. COSTRUZIONI

IMPRESA DI COSTRUZIONI GEOM. ANTONIO PUCCK

M.P. COSTRUZIONI S.R.L.

LOGOS DI BAZZANO CARMELO

Esito

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA



Alle ore 12,45 il Presidente dispone che sia le 10 buste aperte e verificate sia le ulteriori
192 oltre quella non ammessa perché tardiva, siano adeguatamente conservate fino alle
successive operazioni di gara che vengono fissate per il prossimo 17/12/2012 ore 9,30
stesso luogo. Il Presidente dispone che i partecipanti vengano avvisati.
Tutte le buste e la relativa documentazione vengono riposte in 7 plichi di cartone mentre
in un ottavo plico di cartone, che viene anche sigillato, vengono riposte le buste delle
offerte economiche dei concorrenti già controllati. I suddetti plichi vengono presi in
custodia dalla Sig.ra Marisa Zirone per riporti nell'armadio chiuso a chiave della propria
stanza.

Il presente verbale, viene letto e sottoscritto come appresso

IL PRESIDENTI

IL COMPONENTE

IL SEGRETARIO

IL TESTIMONE (£0


